
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 429 / 27.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Ordinul ME nr. 6238/2023, art.8, lit.b)
*Cererile elevilor de acordare a burselor sociale conform anexei la procesul verbal nr.

4054/20.10.2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă suplimentarea numărului de burse sociale pentru luna noiembrie 2023
conform anexei la Procesul verbal nr. 4054/20.10.2023 ;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciilor secretariat şi contabilitate din
cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar
Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 428 / 27.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă oferta CDŞ pentru anul şcolar 2024-2025;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului didactic din cadrul

Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi Inspectoratului Şcolar Judeţean
Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 427 / 27.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă păstrarea locului în cadrul unităţii de învăţământ pentru elevul Moga
Matei-Daniel din clasa 9I2, transferat în anul şcolar 2023-2024 la Scoala Sportivă de Hochei din
Letonia;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 426 / 27.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă revizuirea procedurii privind supravegherea prin mijloace audio-video
în cadrul unităţii de învăţământ;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință comisiei CEAC din cadrul Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 425 / 27.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă revizuirea procedurii privind accesul în unitatea de învăţământ
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință comisiei CEAC din cadrul Colegiului

Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 424 / 27.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea domnului Stanciu Anatoli înregistrată la sediul Colegiului Naţional "Nichita

Stănescu"; Municipiul Ploieşti cu numărul 3929/09.10.2023, a de prelungire a contractului nr.
1792/10.06.2019, de închiriere a magazinului din incinta unităţii,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă prelungirea contractului de închiriere a magazinului din incinta şcolii
pentru o perioadă de un an pentru SC Anatoli TMT Company de comercializare de produse
alimentare;

Art.2 Chiria lunară este de 6550 lei/lună, la care se adaugă utilităţile;
Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință domnului Stanciu Anatoli reprezentant

al SC Anatoli TMT Companiy şi serviciului contabilitate din cadrul Colegiului Naţional "Nichita
Stănescu", Municipiul Ploieşti .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 423 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Procedura operaţională privind acordarea tichetelor sociale pe suport
electronic pentru sprijin educaţional

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință diriginţilor claselor de gimnaziu din
cadrul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 422 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea diriginţilor claselor a IX-a de organizare a Balului bobocilor nr.

3986/16.10.2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea de desfăşurare a Balului bobocilor în săptămâna "Şcoala altfel",
în data de 18.12.2023, intervalul 18,00-23,00.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință diriginţilor claselor a IX-a din cadrul
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti .

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 421 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea nr. 4130/01.11.2023 a părinţilor Podeanu Lenuţa şi Podeanu Marian de transfer

al elevei Podeanu Georgiana

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se respinge cererea de transfer a elevei Podeanu Georgiana, conform legislatiei în
vigoare.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință părinţilor elevei mai sus menţionate.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 420 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea doamnei profesor Minea (Tăbăcioiu) M. Felicia de preînscriere la gradul

didactic I,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei profesor Minea (Tăbăcioiu) M. Felicia de preînscriere
la gradul didactic I

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului secretariat a Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti, doamnei profesor mai sus menţionate şi
Inspectoratului Şcolar Judeţean Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 419 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Cererea doamnei profesor Farcaş Mariana-Oana cu privire la renumerarea activităţii ca

instructor CISCO în cadrul Academiei nr. 4120/30.10.2023

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă cererea doamnei profesor Farcaş Mariana-Oana de plată a activităţii de
instructor CISCO,

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință serviciului contabilitate a Colegiului
Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti şi doamnei profesor mai sus menţionate.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 418 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Raportul responsabilului comisiei pentru mentorat didactic şi formare în carieră

didactică în anul şcolar 2023-2024

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se validează echivalarea în credite profesionale transferabile a competenţelor
dobândite ca urmare a participării la programe pentru abilitare funcţională.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință CCD Prahova.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 417 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* PS nr. 182/07.11.2023 a ISJ Prahova,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă modul de efectuare a şedinţelor Consiliului de Administraţie a
Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti conform Procedurii nr. 97.01 .

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 416 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Ordin 5062/2017 pentru aprobarea metodologiei-cadru privind reglementarea utilizării
auxiliarelor didactice în unitățile de învățământ preuniversitar;
*Acordul de achiziţie nr. 3574/21.09.2023, conform procedurii,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă auxiliarele didactice care se vor folosi în anul şcolar 2023-2024 şi
pentru care există acorduri de achiziţie;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 415 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul managerial pentru anul şcolar 2023-2024;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanalului din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 414 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Ordin nr. 4183 din 4 iulie 2022 pentru aprobarea regulamentului-cadru de organizare
şi funcţionare a unităţilor de învăţământ preuniversitar
* Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, cu modificarile şi completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare al Colegiului Naţional
"Nichita Stanescu", Municipiul Ploieşti, precum şi Regulamentul de ordine interioară;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 413 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Legea 87/13.04.2006 pentru aprobarea ordonantei de urgenta a guvernului nr. 75/2005
privind asigurarea calitatii educatiei- CEAC;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Regulamentul CEAC;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanalului din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 412 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Legea 87/13.04.2006 pentru aprobarea ordonantei de urgenta a guvernului nr. 75/2005
privind asigurarea calitatii educatiei- CEAC;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Planul de îmbunătăţie şi Planul operaţioanl CEAC
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanalului din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 411 / 15.11.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă Raportul privins starea şi calitatea învăţământului
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanalului din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


